PROJETO DE LEI N2224/2022 12 DE DEZEMBRO DE 2022 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

"DISPOE SOBRE REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS
A ENTIDADE QUE MENCIONA.”

ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA.”
mom_‘g_/_i_;[zozz

encamingapo A LD/ 1D /2022 comissAo DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDAGAO

4 132022 comissA0 DE ECONOMIA FINANGAS

_l).l_l}!lu COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTURA SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER




PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT
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' Senhores Vereadores, )}aﬂ;&ucs {
' \ FUNCIONARIO

A mensagem em aprego encaminha para a elevada apreciagao dos Senhores,
o Projeto de Lei incluso, que visa repassar mensalmente recursos financeiros no valor de RS
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) a “ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA”

Tal medida tem por objetivo ajudar a Instituigdo CASA DA TIA SONIA na
manutengao de despesas relacionadas a infraestrutura, e também aos colaboradores que
atuam neste Projeto Social de acolhimento a criancas, em situacdo de vulnerabilidade
social.

Vale ressaltar que a referida Instituicdo tem como finalidade atividades de
natureza filantrépica, sem fins lucrativos, bem como de relevante interesse social e local.

Razdo pela qual esperamos a aprovacao do referido Projeto, em regime de

urgéncia, por se tratar da ultima Sessdo desta Egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente,
Barra do Garcas/MT, 1 ge ﬂW@de 2022.
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

PROJETO DE LEI N¢ C&Jab“{ DEJCS’L DE DEZEMBRO DE 2022.

( PROTOCOLO
CA Wmf MUNICIPAL DE BARRA DO (.PR mﬂ
g NG Liv 0-% SD?‘H%—“—Z “DispGe sobre o repasse de recursos financeiros a
Oor T LN e S
! o T | entidade que menciona”
oA

FUNCIONARIO J

-

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Prefeito Municipal autorizado a repassar mensalmente
recursos financeiros no valor de RS 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) a “ASSOCIAGAQ
CASA DA TIA SONIA”, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.
34.383.879/0001-10, com sede na Rua XV de Novembro, nimero 535, Bairro Sd0 Jodo,
Barra do Gargas-MT, neste ato representada por sua Presidente SONIA MARIA BALBINO DE
OLIVEIRA, brasileira, divorciada, portadora do RG n?2 1324619-4 SSP/MT, devidamente

| inscrita no CPF sob o n2 545.645.651-68, com enderego a Rua Independéncia, n? 2442,
Bairro Cristino Cortes, Barra do Gargas-MT.

Art. 22 Os recursos serdo repassados mensalmente e tem por objetivo
ajudar a Instituicdo CASA DA TIA SONIA na manutengdo de despesas relacionadas a
infraestrutura, e também aos colaboradores que atuam neste Projeto Social de
acolhimento a criangas, em situacao de vulnerabilidade social.

Art. 32 Compete a “ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA”:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob
pena de restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do
recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel.

Il — Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos
termos do Decreto n23348 de 20 de junho de 2011.

[Il — Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado monetariamente,
desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicdvei aos
deébitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a) quando ndo for executado o objeto da avenca;

b) quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a nao

apresentacdo, da prestacao de contas;

c¢) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da

estabelecida no Art. 22.

CNPJ: 93.439.239/0001—50 {66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n® 522, Centro

C§P: 78.600-907 Barra do Gargas/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

IV - Manter arquivada a documentagdo comprobatdria das despesas
realizadas, devidamente identificadas com o nimero desta Lei autorizativa, ficando a
disposicdo dos orgdos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacGes tributarias e
acessorias, junto aos 6rgdos competentes.

Art. 42 Compete a Prefeitura Municipal de Barra do Gargas:

| — Analisar a prestacdo de contas, que apos aprovacao, devera ser mantida
nos arquivos da entidade, ficando a disposi¢do do controle interno do Municipio e externo
do Tribunal de Contas do Estado.
Il — Acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos, verificando se os
mesmos estdo sendo aplicados na forma estabelecida no Art.2°.
Il = Encaminhar, apos analise, a prestagdo de contas final ao Tribunal de
- Contas do Estado.

Art. 52 As despésas decorrentes desta Lei correrdo por conta da dotacgdo
orcamentaria propria constante no exercicio financeiro de 2023.

Art. 62 Esta lei entrara em vigor a partir de 01 de Janeiro de 2023.
Art. 72 Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT, J&; de
Dezembro de 2022.

ADILSON GONCALVES  Assinado de forma digital por

DE ADILSON GONCALVES DE
MACEDO:30734037104
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PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARCAS/MT
TERMO DE REPASSE N2 /2022

Termo de Repasse que entre si celebram o
MUNICIPIO DE BARRA DO GARGAS e a
“ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA.

O MUNICiPIO DE BARRA DO GARCAS, com sede na Rua Carajas, 522,
Centro, inscrito no CNPJ sob o n? , neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr.
- ADILSON GONCALVES DE MACEDO, brasileiro, solteiro, portador do RG n? 1287678, SESP-
. GO e inscrito no CPF n2 307.340.371-04, residente e domiciliado, Barra do Gargas, Mato
Grosso e“ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA”, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o n. 34.383.879/0001-10, com sede na Rua XV de Novembro, numero 535, Bairro
S3o Jodo, Barra do Gargas-MT, neste ato representada por sua Presidente SONIA MARIA
BALBINO DE OLIVEIRA, brasileira, divorciada, portadora do RG n2 1324619-4 SSP/MT,
devidamente inscrita no CPF sob o n2 545.645.651-68, com endereco a Rua Independéncia,
ne 2442, Bairro Cristino Cortes, Barra do Gargas-MT, resolvem celebrar o presente TERMO
DE REPASSE, nos termos da Lei n? XXXX, de 12 de Dezembro de 2022, mediante as
seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E VALOR

Constitui objeto deste TERMO DE REPASSE a transferéncia de recursos
financeiros no valor de RS 1.500,00 (mil e quinhentos reais) mensais, para ajudar a
Instituicdo CASA DA TIA SONIA na manutencdo de despesas relacionadas a infraestrutura, e
também aos colaboradores que atuam neste Projeto Social de acolhimento a criangas, em
situacao de vulnerabilidade social.

CLAUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

Este TERMO DE REPASSE se justifica, nos termos da Lei n® xxxxx, de
Dezembro de 2022.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES
| - O Municipio obriga-se a:

a) Transferir os recursos financeiros para a execugdo do presente
Termo, observada a disponibilidade financeira do Municipio e as normas legais pertinentes;

Hm i V— e i T i 0 i
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

b) acompanhar, monitorar, supervisionar, coordenar, fiscalizar e avaliar
a execuc¢ao diretamente ou atraveés de sua gestdo;

c) analisar os Relatodrios de Execucdo Fisico-Financeira e as Prestacfes
de Contas objeto do presente Termo de Repasse;

d) acompanhar as atividades de execucao, avaliando os seus resultados

' e reflexos;

e) prorrogar “de oficio” a vigéncia do Termo de Repasse antes do seu
término, se houver atraso na liberacdo dos recursos, limitada a prorrogacdo ao exato
periodo do atraso verificado, desde que ainda haja plena condigdo de execucdo do objeto e
gue a Paroquia Santo Antdnio ndo esteja inadimplente com a prestacdo de contas ao
Municipio;

f) exercer a atividade normativa, o controle e a fiscalizacdo, inclusive
por meio de visitas in loco, sobre a execucdo do presente termo, para fins de
monitoramento e avaliagdo do cumprimento do objeto, a cargo da Secretaria Municipal de
Finangas.

Il - A “ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA” obriga-se a:

a) Executar direta ou indiretamente, nos termos da legislacdo
pertinente, as atividades necessarias a consecucdo do objeto, observando sempre os prazos
previstos;

b) movimentar os recursos financeiros liberados pelo Municipio,
exclusivamente no cumprimento do objeto do presente termo;

c) arcar com o pagamento de toda e qualquer despesa excedente aos
recursos financeiros transferidos pelo Municipio;

d) prestar contas dos recursos recebidos, junto com o Relatério de
Execucdo dos Trabalhos;

e) devolver o saldo dos recursos ndo utilizados, inclusive os rendimentos
de aplicagdes financeiras, ao final ou extingdo do Termo de Repasse;

f) estar regular, durante a vigéncia deste termo, perante as Fazendas
Municipal, Estadual, Federal e Justica do Trabalho, bem como, junto ao INSS e FGTS;

g) propiciar os meios e as condigdes necessarias para que os agentes da
administracdo publica, do controle interno e do Tribunal de Contas tenham livre acesso a
todos os documentos e locais relativos a execucdo do objeto do presente TERMO DE
REPASSE, bem como, prestar a estes, todas e quaisquer informacdes solicitadas, a qualquer
momento em que julgar necessario;

h) fornecer todas as informagdes solicitadas pelo Municipio de Barra do
Garcas referente ao cumprimento do objeto e a situagao financeira do executor;

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajés, n® 522, Centro
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS E FINANCEIROS

Os recursos necessarios a execu¢do do objeto do presente Termo de
 Repasse, correrdo por conta da dotagdo orgamentaria propria constante no exercicio
- financeiro de 2023.

CLAUSULA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO

O Municipio de Barra do Gargas fara o acompanhamento da execugdo do
objeto do presente termo, além do exame das despesas, com a avaliagdo técnica relativa a
aplicagdo dos recursos, a fim de verificar a sua correta utilizacdo, até o alcance dos seus
objetivos.

CLAUSULA SEXTA - DA PRESTACAO DE CONTAS

A Prestacdo de Contas devera ser elaborada com rigorosa observancia as
normas do Municipio de Barra do Gargas, devendo constituir-se de elementos que
permitam ao gestor avaliar o andamento ou concluir que seu objeto foi executado
conforme pactuado, e dos seguintes documentos:

a) relatério de execuc¢do do objeto, elaborado pela “ASSOCIACAO CASA
DA TIA SONIA”, contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do
objeto e o comparativo de metas propostas com os resultados alcangados;

b) relatorio de execugdo financeira do Termo de Repasse, com a
descricao das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com a execugdo
do objeto;

c) relatdrio de visita in loco eventualmente realizada durante a execucao
do termo;

§12 O Municipio tera como objetivo apreciar a prestac¢do final de contas
apresentada, no prazo de 90 (noventa) a 150 (cento e cinquenta) dias, contado da data de
seu recebimento, prorrogavel, no maximo, por igual periodo, desde que devidamente
justificado.

! §22 A ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA estd obrigada a prestar contas da
boa e regular aplicacdo dos recursos recebhidos no prazo de até 90 (noventa) dias a partir do
término de vigéncia deste termo.
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

CLAUSULA SETIMA - DO CONTROLE E FISCALIZACAO

Fica expressa a prerrogativa do Municipio de conservar a autoridade
normativa e exercer o controle e a fiscalizagdo sobre a execugdo do objeto deste termo,
bem como, assumir ou transferir a responsabilidade pela execugdo do mesmo, nos casos de
paralisacdo ou de fato relevante que venha a ocorrer, de modo a evitar a descontinuidade
dos servigos.

CLAUSULA OITAVA - DO PRAZO DE VIGENCIA

™

O presente Termo de Repasse terd vigéncia até 31 de dezembro de 2023.

Paragrafo Unico. O prazo de vigéncia deste Termo de Repasse podera ser
prorrogado, mediante termo aditivo, por solicitagdo da “ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA”
fundamentada em razdes concretas, formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do
término do prazo previsto no caput desta Clausula, desde que aceita pelo Municipio.

CLAUSULA NONA - DA INEXECUCAO

A inexecucdo total ou parcial do presente Termo de Repasse, poderd,
garantida a prévia defesa, ocasionar a aplicacdo das sangdes previstas em lei.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO

Este Termo de Repasse podera ser denunciado, por escrito, a qualquer
tempo, e rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagdo judicial ou
extrajudicial, por descumprimento das normas estabelecidas em Lei, por inadimplemento
de quaisquer de suas clausulas ou condi¢des, ou pela superveniéncia de norma legal ou de
fato que o torne material ou formalmente inexecutdvel, sem quaisquer 6nus advindos
dessa medida, imputando-se as partes as responsabilidades das obrigacdes decorrentes do
prazo em que tenha vigorado e creditando sé-lhes os beneficios adquiridos no mesmo
periodo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

Para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente Termo de Repasse,
que ndo possam ser resolvidas pela mediagdo administrativa, os participes elegem o foro da
Comarca de Barra do Gargas, com renuncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado

gue seja.
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARGCAS/MT

B

e

E por estarem justos e de acordo, firmam o presente instrumento em 3
- (trés) vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo nomeadas e
' indicadas, para que surtam seus juridicos e legais efeitos, em juizo ou fora dele.

Barra do Gargas/MT, 12 de Dezembro de 2022.

ADILSON GONGALVES DE MACEDO
‘ Prefeito Municipal

ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA
SONIA MARIA BALBINO DE OLIVEIRA .
' Presndente

TESTEMUNHAS:

CPF:

Fungdo:

CPF:

Funcao:

2 [

CNPJ: p3.439.239/ 0001-50 (66) 3402-2000
OTP: 78.600-907

gabprefbg@hotmait.com

o

Rua Carajés, n® 522, Centro
Barra do Gargas/MT



ATA ETE ELEICAO DA ASSOCIAGAO CASA DE APOIO SONIA MARIA BALBINO OLIVEIRA

Aos 30 (dias) de janeiro de dois mil e vinte trés (2023), as dezesseis horas (16:00h) na cidade
de Barra do Gargas, estado de Mato Grosso estabelecida na Rua XV de novembro, n? 535, Sdo
Jodo em Barra do Gargas-MT sob a Presidéncia de Sonia Maria Balbino de Oliveira, empresaria,
escolhida pela unanimidade dos presentes para presidir esta reunido, que nomeou a mim
Lohrana Keury Pereira Alves, auxiliar contabil para secretaria-la.

Neste dia com a Assembleia geral com os associados e por unanimidade a diretoria eleita é:

Presidente: Sonia Maria B de Oliveira, brasileira, divorciada e empresaria, inscrita no CPF
545.645.651-68, portadora RG 13246194 SSP/MT, residente e domiciliado na Rua
lndepiendéncia, n? 2442, Bairro Cristino Cértes em Barra do Gargas-MT, CEP: 78600-068.

Vice-léresidente: Thays Balbino Campos, brasileira, solteira, inscrita no CPF 062.396.951-30,
RG 2237780-8 SSP/MT, residente e domiciliado na Rua Independéncia, n? 2442, Bairro Cristino
Cortes em Barra do Garcas-MT, CEP: 78600-068.

Tesoureiro: Thiago Sousa Balbino, brasileiro, divorciado, Representante Comercial, Portador
do RG: 2201616-3 SSP/MT, inscrito no CPF: 004.0077.101-67, residente e domiciliado na Rua
Independéncia, n? 2442, Bairro Cristino Cértes em Barra do Gargas-MT, CEP: 78600-068.

Secretdria: Lohrana Keury Pereira Alves, brasileira, solteira, Auxiliar de Contabilidade,
Portadora do RG: 1637038-4 SSP/MT, inscrito no CPF: 733.660.051-49 residente e domiciliada
na RJa Liberdade, n2 818, Centro, Barra do Gargas-MT, CEP: 78603170.

Consﬁelho Fiscal
1-Vicente de Sousa Barreto, inscrito no CPF: 19189891848, Portador do RG 3608187, Casado
Servidor publico Federal.

2- Goncalo Ramos Pereira Domingues, inscrito no CPF: 69027404100, Portador RG: 2129918

DF, Casado, servidor publico Federal. ~ %
3- Bruna Lourrani Gomes Barbosa Vilela dos Santos, inscrito no CPF: 002.125.411-70, Portador “gh%
RG: 1649675-2 SISP/MT, Casada, Administradora, ; 2 @o@
Suplente S

Ann% Beatriz Gongalves Borges, in:scrito no CPF: 049,410.151-26, Portadora RG 2325973-6, %g 5

Solteira, Advogada. i <

=
Todos j qualificados nesta Ata, sendo os nomes aprovados sem objecdes pelos presentes, g
foram conduzidos de imediato aos cargos, sem impedimentos.
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ndp aprovados pela unanimidade dos presentes, assumindo desde ja os cargos, sem

bl W\w Iy dimentos. Nada mais havendo a tratar, foram os trabalhos suspensos para a lavratura
,‘d sta ata. Reabertos os trabalhos, foi a presente ata lida e aprovada, sendo assinada pelos os
presentes,

Serub Lowe @ .dx LQ,QM«O\

Assinatura do Presidente da Assembleia

Sonia Maria Balbino de Oliveira

Q/mkanmgmfo

Assinatura da secretéria (o) da Assembleia

Lohrana Keury Pereira Alves

%“50 D40 Gojﬁb

Assinatura do tesoureiro da Assembleia

Thiago Sousa Balbino
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ESTATUTO SOCIAL

ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA — ACTS

CAPITULO PRIMEIRO
Nome e Natureza Juridica

Art. 1° - Sob a denominagao de ASSOCIACAQ CASA DA TIA SONIA - ACTS,

ou pela forma abreviada ACTC, fica instituida esta associacdo civil sem fins
lucrativos, e que regera por este ESTATUTO, e pelas normas legais pertinentes. !

CAPITULO SEGUNDO
Da Sede

Art. 2° - A ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA — ACTS

Tera sua sede provisoria e foro na cidade, Rua XV de novembro, n® 535, Sao Joao
em Barra do Gargas, Mato Grosso MT, CEP:78600-000, podendo abrir filiais ou

agéncias em outras cidades ou unidades da Federagédo, bem como no exterior.

Art. 3° - O prazo de duragdo da ASSOCIACAQO CASA DA TIA SONIA — ACTS
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CAPITULO TERCEIRO
Dos Objetivos

Art. 4° - A ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA - ACTS

Tem por finalidade apoiar e desenvolver agbes para a defesa, elevacido e
manutencao da qualidade de vida do ser humano e do meio ambiente, através das

atividades de educacéo profissional, especial e ambiental e esportiva.

Paragrafo Primeiro - Para a consecucao de suas finalidades, a ASSOCIACAO
CASA DA TIA SONIA — ACTS podera sugerir, promover, colaborar, coordenar ou
executar agoes e projetos visando;

O bem-estar de familias carentes, que sem condigao minima de sustento e
previamente cadastrada no programa de beneficio social da ASSOCIACAQ CASA
DA TIA SONIA — ACTS, serao amparadas em diversas areas de competéncia, e
seus programas de agao social, sendo eles: educagao infantil com alfabetizagao e
creche, atividades esportivas, Natal sem fome, Troco Solidario, programas de

captagao e distribuicdo de donativos, que serdo descritos em Regimento Interno.

i

| - Execugao de servigo de radiodifusdo sonora, com finalidade educativa, artistica.
cultural e informativa, respeito aos valores éticos e sociais, em beneficio do
desenvolvimento geral da comunidade, mediante concessdo, permissdo ou
autorizagao de exploragao de radiodifusdo comunitaria de acordo com a legislacao
especifica;

Il - Promogéo da assisténcia social as minorias e excluidos, desenvolvimento
econdmico e combate & pobreza; '

Il - promogao gratuita da educagao e da saude incluindo prevengdo de COVID >3
HIV-AIDS e consumo de drogas: O

Comarca de
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& Certifico que a presente fotocépia &

IV - Preservagdo, defesa E conservagdo do meio ambiente e promogdo do

desenvolvimento sustentavel:

V - Promogao do voluntariado, de criagdo de estagios e colocagao de treinando no

mercado de trabalho;

VI - Promogao de direitos das pessoas portadoras de deficiéncia, dos direitos da
mulher e da crianga, assessoria juridica gratuita e combate a todo o tipo de

discriminagao sexual, racial e social, trabalho forcado e infantil;

VIl - promogdo da ética, da paz, da cidadania, dos direitos humanos, da

democracia e de outros valores universais.

Paragrafo Segundo - A dedicacao as atividades acima previstas configura-se
mediante a execugao direta de projetos, programas, planos de agbes correlatas,
por meio da doacgdo de recursos fisicos, humanos e financeiros, ou ainda pela
prestacao de servigos intermediarios de apoio a outras organizagoes sem fins

lucrativos e a érgaos do setor publico que atuem em areas afins.

Art. 5° A ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA — ACTS nio se envolvera em
questoes politico-partidarias, ou em quaisquer outras que nao se coadunem com
seus objetivos institucionais.

CAPITULO QUATRO

Dos Sdcios, Seus Direitose Deveres

Art. 6° - A ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA — ACTS & constituida por numero
limitado de soécios, os quais serao das seguintes categorias: efetivos,
colaboradores e beneméritos. N g :
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Art. 7° - Sao socios efetivos as pessoas fisicas ou juridicas, sem impedimento
legal, que assinaram os atos constitutivos da entidade e outros que venham a ser

admitidos nos termos do Artigo 10, Paragrafo Unico, do presente Estatuto.

Art. 8° - Sao socios colaboradores pessoas fisicas ou juridicas, sem impedimento
legal, que venham a contribuir na execugao de projetos e na realizagao dos
objetivos da - A ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA — ACTS.

Art. 9° - Sao considerados sdcios beneméritos pessoas ou instituicbes que se

destacaram por trabalhos que se coadunem com os objetivos dessa Associacao.

Art. 10 - Os associados. qualquer que seja sua categoria, ndo respondem
individualmente, solidaria ou subsidiariamente pelas obrigagdes da ASSOCIACAO
CASA DA TIA SONIA — ACTS, nem pelos atos praticados pelo Presidente ou pelo
Diretor Executivo.

Paragrafo Unico - A admissdo de novos sdcios, de qualquer categoria sera
decidida pela Assembléia Geral, mediante proposta de soécios efetivos ou da
Diretoria.

Art. 11 - Sao direitos dos associados:

| - Participar de todas as atividades associativas;

Il - Propor a criagao e tomar parte em comissdes e grupos de trabalho, quando
designados para estas fungdes;

Il - apresentar propostas, programas e projetos de acdo para a- A ASSOCIAGAQ
CASA DA TIA SONIA - ACTS.

IV - Ter acesso a todos os livros de natureza contabil e financeira, bem como a
todos os planos, relatorios, prestagdes de contas e resultados de auditoria
independente.
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Paragrafo Unico - Os direitos sociais previstos neste Estatuto sdo pessoais e . haz

intransferiveis.
Art. 12 - Sdo deveres dos associados:

| - Observar o Estatuto. regulamentos, regimentos, deliberagdes e resolugdes dos

= Orgaos da sociedade;

Il - Cooperar para o desenvolvimento e maior prestigio da ASSOCIAGAO CASA
DA TIA SONIA — ACTS e difundir seus objetivos e agoes.

Art. 13 - Considera-se falta grave, passivel de exclusdo, provocar ou causar
prejuizo moral ou material para a ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA — ACTS.

CAPITULO QUINTO

Das Assembléias Gerais

Art. 14 - A Assembléia Geral é o 6rgao maximo da Associagao, e € constituida
pelos socios efetivos da ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA — ACTS.

Art. 15 .- A Assembléia Geral reunir-se-a extraordinariamente sempre que
necessario, e ordinariamente 1 (uma) vez por ano, para deliberar sobre os

seguintes temas:

I - Apreciacao E aprovacdo do Balango Anual e demais relatorios financeiros do
exercicio anterior, € o Orcamento e Plano Anual de Trabalho para o novo

exercicio;
Il - Nomeagéo ou destituicdo do Diretor Executivo; -
lll - nomeacao dos membros dos Conselhos Consultivo e Fiscal:

IV - Deliberar sobre a admissidao de novos socios efetivos, colaboradores e

[ .. A
beneméritos; é
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V - Deliberar sobre a reforma e alteragées do Estatuto;

VI - Deliberar sobre a extingao da Associagao e a destinagao do patriménio social;

Wi

Vil - deliberar sobre casos omissos e nao previstos neste Estatuto.

Art. 16 - As Assembléias Gerais serdo convocadas pelo Presidente, ou por carta
assinada por pelo menos a metade dos sécios efetivos.

Paragrafo Unico - A convocagdo da Assembléia Geral, ordinaria ou
extraordinariamente, dar-se-a através de carta registrada enderegada a todos os

socios, e com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias Uteis.

Art. 17 - O quorum minimo exigido para a instalagao da Assembléia Geral, a

qualguer tempo, & de 50% (cinqlenta por cento) dos socios efetivos.

Paragrafo Primeiro - Terdo direito a voto nas assembléias todas as categorias de

socios: efetivos, beneméritos e colaboradores, este ultimo desde que em dia com
sua contribuicao.

Paragrafo Segundo - Somente terao direito a voto nas Assembléias os brasileiros
natos ou naturalizados ha mais de dez anos.

CAPITULO SEXTO

Da Administracao

Art. 18 - A ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA — ACTS sera dirigida pela
Diretoria Executiva eleita ém assembléia geral, para um periodo de quatro (04)
anos, podendo ou nao ser reeleita.

A administragdo cabera ao Presidente o qual representara a Associagao em Juizo

ou fora dele, ativa e passivamente, bem como perante terceiros em geral,

podendo nomear procuradores em nome da Associagdo, com poderes espemﬂco&
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e mandato em prazo determinado, o qual nunca ultrapassara a data de extingao

do mandato do Presidente que outorgou a procuragao.

Art. 19 - O Presidente da ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA — ACTS visando
imprimir maior operacionalidade as agdes da Associagdo, devera assumir as

seguintes atribuigées ou nomear e contratar um Diretor Executivo, para:

I - Coordenar e dirigir as atividades gerais especificas da- A ASSOCIACAO CASA
DA TIA SONIA — ACTS;

Il - Celebrar convénios e realizar a filiagao da a instituigbes ou organizacées, por
delegacgéo do Presidente; - A ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA — ACTS;

Il - Representar a ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA — ACTS em eventos,

campanhas e reunides, e demais atividades do interesse da Associacao;

IV - Encaminhar anualmente aos sécios efetivos, relatérios de atividades e
demonstrativos contabeis das despesas administrativas e de projetos; bem como
os pareceres de Auditores Independentes, ou Conselho Fiscal, se este estiver
constituido, sobre os balancetes e balanco anual;

V - Contratar, nomear, licenciar, suspender e demitir funcionarios administrativos e
tecnicos da ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA — ACTS.

VI - Elaborar e submeter aos socios efetivos o Orgamento e Plano de Trabalho
Anuais;

VIl - propor aos soécios efetivos reformas ou alteracées do presente Estatuto;

-

VIl - propor aos sécios efetivos a fusao, incorporagéo e extincao da observando-

se o presente Estatuto quanto ao destino de seu patriménio; - A ASSOCIACAO

CASA DA TIA SONIA — ACTS; %

IX - Adquirir, alienar ou gravar os bens imoveis da Associacao, medaantegw

autorizagao expressa da Assembléia Geral:
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X - Elaborar o Regimento Interno e o Organograma Funcional da ASSOCIA

CASA DA TIA SONIA — ACTS e submeté-lo a apreciacdo e aprovagdo da

Assembléia Geral,

XI - exercer outras atribuicdes inerentes ao cargo, e ndo previstas expressamente
neste Estatuto.

Paragrafo Unico - E vedado a qualquer membro da Diretoria ou a qualquer
associado praticar atos de liberalidade as custas da. ASSOCIAGCAQO CASA DA TIA
SONIA — ACTS

CAPITULO SETIMO

Do Conselho Consultivo

Art. 20 - Com o objetivo de assessorar os sdcios e funcionarios da ASSOCIAGAQ
CASA DA TIA SONIA - ACTS na consecugdo de seus objetivos estatutarios, e
principalmente na elaboragdo, conducao e implementagdo de suas agoes,
campanhas e projetos, os sdécios efetivos indicardo a Assembleia Geral, nos
termos do artigo 15, alinea |l deste Estatuto, pessoas de reconhecimento saber e
idoneidade, nos campos de conhecimento afins com suas atividades, para

comporem o Conselho Consultivo da ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA -
ACTS.

Art. 21 - O Conselho Consultivo compor-se-a de no maximo quinze membros, com
mandato de quatro (04) anos, e reunir-se-a sempre que convocado pelo

Presidente, ou por sugestae do Diretor Executivo, com auséncia do primeiro.

Paragrafo Primeiro - Os membros do Conselho Consultivo elegerao, por maioria

simples, o seu Presidente, gue coordenara os trabalhos desse Conselho.

Paragrafo Segundo - As deliberagdes e pareceres do Conselho Consultivo serao
tomadas por maioria simples, cabendo ao seu Presidente o voto de qualidade.
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CAPITULO OITAVO
Do Conselho Fiscal

Art. 22 - Quando convocados nos termos do Artigo 24, Paragrafo Terceiro, desse
Estatuto, o Conselho Fiscal sera fiscalizador da administragdo contabil financeira
da ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA — ACTS, e se compora de trés membros

de idoneidade reconhecida.

Art. 23 - Os membros do Conselho Fiscal serdo convidados pelos socios efetivos,
e nomeados pela Assembléia Geral, nos termos do Artigo 15, alinea Ill deste

Estatuto.
Art. 24 - Compete ao Conselho Fiscal, ou se for o caso, aos Auditores Externos:

| - Dar parecer formal sobre os relatorios e demonstragbes contabil-financeiras da
ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA — ACTS, oferecendo as ressalvas que

julgarem necessarias;

Il - Opinar sobre qualquer matéria que envolva o patrimdnio da ASSOCIACAO
CASA DA TIA SONIA - ACTS, sempre que necessario:

Il - Comparecer, quando convocados, as Assembléias Gerais, para esclarecer

5eus pareceres, quando assim julgarem necessario;

IV - Opinar sobre a dissolugao e liquidagao da ASSOCIAGAO CASA DA TIA
SONIA - ACTS.

-

Paragrafo Primeiro — Os membros do Conselho Fiscal elegerao, por maioria

simples, o seu Presidente. que coordenara os trabalhos desse Conselho.

Paragrafo Segundo - O Conselho Fiscal deliberara por maioria simples, cabend

ao seu Presidente o voto de qualidade.
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Paragrafo Terceiro - O Conselho Fiscal so sera instalado, e seus membros
convocados, se a ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA — ACTS nao contratar
auditores externos, ou se assim exigir, através de maioria simples, a Assembléia

Geral.

CAPITULO NONO

Do Patrimonio

Art. 25 - O patriménio da ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA — ACTS sera
constituido por doacdes de pessoas fisicas e/ou juridicas, de direito publico ou

privado, nacionais e estrangeiras.

Art. 26 - A ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA — ACTS nao distribuira qualquer
rarcela de seu patrimdnio ou de suas receitas a titulo de lucro ou participagéo dos

resultados sociais.

Paragrafo Unico - A ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA - ACTS nao podera
receber qualquer tipo de doacdo ou subvengdo que possa comprometer sua

independéncia e autonomia perante os eventuais doadores ou subventores.

CAPITULO DECIMO

Do Regime Financeiro

Art. 27 - O exercicio financeiro da ASSOCIACAQ CASA DA TIA SONIA - ACTS

encerrar-se-a no dia 31 de*dezembro de cada ano.

Art. 28 - As demonstragdes contabeis anuais serdo encaminhadas dentro do% g §

primeiros sessenta dias do ano seguinte a Assembléia Geral, para analise §® ?3

aprovagao. Q)
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' CAPITULO DECIMO PRIMEIRO

'Da Qualificagdo da A ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA - ACTS Como
Organizagdo da Sociedade Civil de Interesse Piblico de Acordo Com a Lei n°®

9.790, de 23 de Margo de 1999

LArt 29 - A ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA — ACTS nao distribuira, entre
seus socios, associados, conselheiros, diretores, empregados ou doadores,
eventuais excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, bonificagdes,

participagdes ou parcelas do seu patriménio.

Art. 30 - A ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA - ACTS aplicara integralmente
suas rendas, recursos e eventual resultado operacional na manuten¢ao e

desenvolvimento dos objetivos institucionais no territério nacional.

Art. 31 - No caso de dissolucdo, aprovada a extingdo pela Assembléia Geral,
convocada especialmente para este fim, nos termos do Artigo 15, proceder-se-a o -
levantamento do seu patriménio, que obrigatoriamente sera destinado a outras
instituicoes legalmente constituidas, qualificadas como organizagao da sociedade
civil de interesse publico e sem fins lucrativos, que tenham objetivos sociais

semelhantes.

1l

Art. 32 - A ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA — ACTS em observancia dos
principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade
e da eficiéncia, adotara praticas de gestdo administrativa, necessarias e
suficientes a coibir a obtencao, de forma individual ou coletiva, de beneficios ou
vantagens pessoais, em decorréncia da participagao no respectivo processo

decisorio. -

Art. 33 - O conselho fiscal ou érgdo equivalente, terd competéncia para opinar §
sobre os relatdrios de desempenho financeiro e contabil, e scbre as cperagée§ .

. . . - e . . &
patrimoniais realizadas, emitindo pareceres para 0s 0rganismos superiores d%.‘ Ay
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Art. 34 - Na hipotese da ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA — ACTS perder a
qualificagéo instituida pela Lei n° 9.790, de 23 de margco de 1999, o respectivo
acervo patrimonial disponivel, adduirido com recursos publicos durante o periodo
em que perdurou aquela qualificagdo, sera transferido a outra pessoa juridica
qualificada nos termos desta Lei, preferencialmente que tenha o mesmo objeto

social.

Art. 35 - Havera a possibilidade de se instituir remuneracao para os dirigentes da
entidade que atuem efetivamente na gestdo executiva e para agueles que a ela
prestam servicos especificos, respeitados, em ambos os casos, os valores

praticados pelo mercado, na regido correspondente a sua area de atuacao.

Art. 36 - A ASSOCIAGAQ CASA DA TIA SONIA — ACTS observara as normas de

prestagao de contas, que determinardo, no minimo:

| - A observancia dos principios fundamentais de contabilidade e das Normas

Brasileiras de Contabilidade;

Il - Que se dé publicidade por qualguer meio eficaz, no encerramento do exercicio
fiscal, ao relatério de atividades e das demonstragdes financeiras da entidade,
incluindo-se as certidées negativas de débitos junto ao INSS e ao FGTS,

colocando-os a disposigao para exame de qualquer cidadao;

Il - a realizagdo de auditoria, inclusive por auditores externos independentes se
for o caso, da aplicagdo dos eventuais recursos objeto do termo de parceria

conforme previsto em regulamento;

IV- A prestacdo de contas de todos os recursos e bens de origem publica
recebidos pelas Organizagdes da Sociedade Civil_de Interesse Publico sera feita

conforme determina o paragrafo Unico do art. 70 da Constituicao Federal.

X

Art. 37 - E vedada a ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA — ACTS, como

Organizac¢ao da Saociedade Civil de Interesse Publico, a participagdo em Red
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campanhas de interesse politico-partidario ou eleitorais, sob quaisquer meios ou

formas.

CAPITULO DECIMO SEGUNDO

Da Execucao do Servigo de Radiodifusdao Comunitaria

Art. 38 - Sera instituido o Conselho Comunitario de, no minimo, cinco (05)
pessoas representantes de entidades da comunidade local, tais como associagées

de classe beneméritas ou de moradores, desde que legalmente instituidas.

Art. 39 - O Conselho Comunitario tera o fim especifico de acompanhar a
programagao da emissora, caso a ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA — ACTS
venha explorar servigos de radiodifusao, com vista ao atendimento do interesse
exciusivo da comunidade e aos principios do artigo 4° da Lei de Radiodifusao

Comunitaria.

Art. 40 - A responsabilidade e a orientagao intelectual da radio comunitaria da
ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA — ACTS caberdo sempre a brasileiros natos
ou naturalizados ha mais de dez anos.

i

Art. 41 - O quadro de pessoal da radio comunitaria da ASSOCIACAO CASA DA
TIA SONIA — ACTS sera constituido de, ao menos 2/3 (dois tercos) de
trabalhadores brasileiros. *

| — Na indicagéo da finalidade de executar o Servigo de Radiodifusao;

Il = Garantia de ingresso=~gratuito, como associado, de toda e qualquer pessoa

fisica ou juridica; . g}

Il = Garantia do direito de voz e voto aos associados nas instancias deliberativas;q_

O
IV — Garantia as pessoas fisicas associadas do direito de votar e ser votado parag !

os cargos de diregao;
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\/ — Especificagao do 0rgao administrativo da entidade e do Conselho Comunitari

bem como o modo de funcionamento, notadamente no que concerne:

a). Aos cargos que compdem a estrutura administrativa, bem como as suas

respectivas atribuicoes;

b). Ao tempo de mandato dos membros que compdem a diretoria, limitado ao

maximo de quatro anos, sendo admitida uma recondugao.

Art. 42 - A ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA — ACTS nao efetuara nenhuma

alteracao do presente estatuto sem prévia autorizagdo dos 6rgaos competentes.

Art. 43 - A adotara o nome de fantasia de Associagao " RADIO DA TIA SONIA FM

“ para a execucao do servigo de radiodifusao comunitaria.

CAPITULO DECIMO TERCEIRO

Das Disposicdes Gerais

Art. 44 - £ expressamente proibido o uso da denominagao sociai e atos que
envolvam a - A ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA — ACTS em obrigagdes
relativas a negocios estranhos ao seu objetivo social, especialmente a prestagao

de avais, endossos, fiancas e caugéo de favor.
Barra do Gargas, 30 de janeiro de 2023.

Nome e assinatura do Presidente da ASSOCIACAQ CASA DA TIA SONIA - ACTS

-

Presidente
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‘ Nota: Sobre o servigo de radiodifusao comunitaria, vide Lei n® 9.612, de 19.02.98.
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(8L PREFEITURA MUNICIPAL a2
$4 BARRA DO GARCAS/MT e -

LEIN Y.623  DEQ3 DE yinio DE 2023

Projeto de Lei n® 054/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal.

“Declara de Utilidade Publica Municipal a
Entidade que menciona.”

O Prefeito Mumclpal de Barra do Gan;as Estado de Mato Grosso, Sr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO no uso de suas atribui¢des legais, faz saber

que a Camara Mumclpal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei: -

Art, .1° Flca declarada de UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL A

L
ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA ACTS associagdo sem fins lucrativos, inscrita
no CNPJ sob o n° 34, 383 879/0001 10, com sede arua XV de Novembro, n° 535, Bairro
Sdo Joao, nesta Cldade de Barra do Garg:as MT
-Art. 2 Es,t,am,L_ei entr_a em viigdrna.'datéi”" ublicagdo.
N OUO
' ADILSON ¢ONCALVES DE MAGEDO
: Prefe;to Municipal
‘ : B % BN
CNPJ: 03.439.23;9/0001-50 (66) 3402-2000 . gabprefbg@hotmail.com | Rua Carajés, n° 522, Centro

| Barra do Gargas/MT
CEP: 78.6069-907



Estado de Mato Grosso it
Vit CaAmara Municipal de Barra do Gargas F”_Q;golf

INEEXENCESE Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva e
ASSESSORIA JURIDICA ety

Parecer n°: 080/2023

Projeto de Lei n® 224/2022, de 12 de dezembro de 2022, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: “Dispde sobre repasse de recursos financeiros a entidade que
menciona”.

I1- RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n®224/2022, de 12 de dezembro de 2022, de autoria
do Poder Executivo Municipal, que: *Dispde sobre repasse de recursos financeiros a entidade
que menciona’.

02, Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando sobre o papel da
institui¢do no atendimento de criangas em situagdo de vunerabilidade.

03. Ja o projeto autoriza o executivo a assinar termo de convénio para o repasse de
R$[1.500.00 (mil e quinhentos reais mensais) (arts. 1° ¢ 2°), traca as competéncias da entidade
(Art. 3°) e da Prefeitura (Art. 4°) e a dotagdo or¢amentaria decorrente da qual correrdo as
degpesas (Art. 5°).

04. E o relatério.
II - PARECER
05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria € de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, ¢ por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produ21r efeitos no mundo juridico, respeltando os requisitos supra e ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a analise
dos requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

i [ - Legislar sobre assuntos de interesse local;

' i

Lei Orginica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes airibui¢oes:

[ — Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
‘camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLE 045/2023 Pdgina 1de 4
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Estado de Mato Grosso
T Camara Municipal de Barra do Garcas

DNUENNEXENONN Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

I — Suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe cauber..j
Cosk ™

07. Por outro lado. nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio, a
iniciativa das leis complementares e ordindrias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo ha invasio
da esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindgrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Camara e aos cidaddos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo hé qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

09. - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do artigo
48 da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Preliminarmente, vale destacar que a Lei Organica do
Municipio de Barra do Gargas prevé a necessidade de autorizagdo legislativa, para que possa
celebrar convénio com os demais entes federativos e terceiros.

“Artigo 34 — Compete privativamente a Camara Municipal exercer as
seguintes atribuicdes dentre outras:

XIV — aprovar convénios, acordo ou qualquer outro instrumento
celebrado pelo Municipio, com a Unido, o Estado, outra pessoa
Juridica de direito publico interno ou entidades assisténcias culturais;”

1.1 O objeto do convénio, como se depreende da justificativa apresentada, ¢ o
repasse de recursos financeiros &8 ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA, para AJUDAR
NAS DESPESAS COM RELACAO A INFRAESTRUTURA E COLABORADORES. ¢.
portanto. ndo guarda relacdo com realizagdo de obras ou exploracdo de servi¢os publicos
comum, de modo que, aparentemente, prescinde de autorizagdo legislativa para tanto.

12. De mais a mais. “A jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal é firme no
sentido de que a regra que subordina a celebragéo de acordos ou convénios firmados por 6rgios
do Poder Executivo a autorizagfio prévia ou ratificagdo da Assembleia Legislativa, fere o
principio da independéncia e harmonia dos poderes (art. 2°, da C.F.). Precedentes. 2. Acdo
Direta julgada procedente para a declaragfio de inconstitucionalidade do inciso XXI do art. 54
da Constitui¢do do Estado do Parana.” (ADI 342, Relator(a): SYDNEY SANCHES, Tribunal
Pleno, julgado em 06/02/2003, DJ 11-04-2003 PP-00025 EMENT VOL-02106-01 PP-00001).

13. Por outro lado, “Acordos ou convénios, que podem gerar encargos ou
compromissos gravosos ao patriménio estadual podem ser submetidos a autorizacio do
legislativo local, sem violar o principio da separagio dos poderes. Ac¢fo direta julgada
improcedente.” (ADI 331, Relator(a): GILMAR MENDES, Tribunal Pleno. julgado em
03/04/2014, DJe-082 DIVULG 30-04-2014 PUBLIC 02-05-2014 EMENT VOL-02728-01
PP-00001).

14. No que tange a matéria de fundo, oportuno trazer a li¢io do ilustre
administrativista Rafael Oliveira:
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“Com o advento da Lei 13.019/2014, que estabelece novo marco
regulatdrio das parcerias entre a Administragdo Publica e as
organizacdes da sociedade civil (OSCs), o tema dos convénios
‘ sofireu relevante alteragdo. A referida lei prevé trés instrumentos
Jjuridicos de parcerias com o Terceiro Setor: a) Termo de
colaboracdo (art. 2°, VII. da Lei: instrumento de parceria para a
consecucdo de  finalidades — publicas  propostas  pela
Administracdo, que envolvam a transferéncia de recursos
financeiros; b) Termo de fomento (art. 2°, VIII, da Lei):
instrumento _de parceria_para consecucdo de finalidades
puiblicas propostas pelas organizacdes da sociedade civil que
envolvam a transferéncia de recursos financeiros; e c) Acordo
| de cooperacdo (art. 2°, VIII-A, da Lei): instrumento de parceria
‘ para consecucdo de finalidades de interesse piiblico e reciproco
que ndo envolvam a transferéncia de recursos financeiros.
Registre-se, ainda, que o art. 84, pardgrafo tinico da Lei afirina
gue a nomenclatura “convénios” ficard restrita exclusivamente
as parcerias firmadas entre os entes federados e as parcerias no
‘ dmbito do SUS.” (Oliveira, Rafael Carvalho Rezende. Curso de
Direito Administrativo. 6° ed. Rio de Janeiro: Forense: Sdo
Paulo: METODO, 2018. Pdag. 530/531). (destaquei)

Camara
Mumcipal &

13 Dessa forma, se torna relevante transcrever o disposto nos arts. 84 e 84-A da Lei
13.019/2014, in verbis:

i “Art. 84. Ndio se aplica as parcerias regidas por esta Lei o
disposto na Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993. (Redagdo dada
pela Lei n®13.204, de 20135)

Pardgrafo unico. Séo regidos pelo art. 116 da Lei n®8.666, de 21
‘ de junho de 1993, convénios: (Redagdo dada pela Lei n° 13.204,
de 2013)

I - entre entes federados ou pessoas juridicas a eles vinculadas,
(Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

11 - decorrentes da aplicagdo do disposto no inciso IV do art. 3°.
(Incluido pela Lei n® 13.204, de 2013)

Art. 84-A. A partir _da_vigéncia_desta Lei, somente serdo
celebrados convénios nas hipdteses do pardgrafo tinico do art.
84. (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2013)”

16.1 Assim sendo, parece adequado que o Poder Executivo firme Termo de Fomento
(a luz da Lei 13.019/2014) e nfio convénio, uma vez que ndo ha enquadramento legal nas
excegdes contidas junto ao paragrafo unico do art. 84, da Lei 13.019/2014, para a realizacio de
convénio.

]7.! Entretanto, para que o termo de fomento seja firmado é necessario a existéncia
de prévia dotacfio orgamentdria para execugdo da parceria (consta previsio no art. 4° do projeto
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em comento), dependendo ainda, da aprovagéo de plano de trabalho , que descreva o objeto da
parceria, as metas a serem alcangadas € os respectivos parametros de aferi¢do, os projetos a
serem executados e a previsdo de receitas e despesas (art. 22 da Lei 13.019/2014). O Plano de
Trabalho encontra-se em anexo.

18. Em regra, a celebrag¢do de termo de fomento depende da prévia realizagdo de
chamamento publico. N&o hé nos autos a informagfo de credenciamento prévio ou de outra
hipodtese que dispense referida formalidade.

19. Ademais, ¢ relevante que sejam observados os requisitos, as vedacdes (art. 33 ao
art. 38 da Lei 13.019/2014) e a obriga¢@o de prestar contas (art. 65 em diante).

III. CONCLUSAO
20. Em razdo do exposto, opina-se pelo prosseguimento do processo legislativo

referente ao Projeto de Lei n® 02/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo, alertando:

21. A principio, segundo a solida jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal. é
inconstitucional a previsio de autorizacfo legislativa para que o Poder Executivo firme
convénios e mutatis mutandis, para que realize termo de fomento;

22, No entanto, sendo enviado a Casa projeto de lei que busca a autorizagio
legislativa para firmar convénio é oportuno destacar que, no sentir desta Assessoria Juridica, o
instrumento juridico adequado para o repasse de recursos financeiros 8 ASSOCIACAO CASA
DA TIA SONIA, aparentemente, ¢ o Termo de Fomento. com a necessaria observéncia dos
requisitos estabelecidos junto a Lei 13.019/2014, inclusive o chamamento publico ou a justifica
quanto a dispensa ou inexigibilidade;

23 Por fim, se revela pertinente que seja apresentado pelo Poder Executivo os
documentos/declaragdes elencados no art. 16 da Lei de Responsabilidade, notadamente pela
mencdo expressa de aumento do valor a ser repassado.

24, Por fim, ressalta-se que a emisséo de parecer por esta Assessoria Juridica nfio
substitui o parecer das Comissdes Permanentes, porquanto essas sdo compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestagio efetivamente legitima do Parlamento.

25, A opinifo juridica exarada neste parecer néo tem forga vinculante, podendo seus
fundamentos serem utilizados ou n@o pelos membros desta Casa.

20, E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 05 de junho de 2023.

%ﬂm}\\’b

HEROS PENA
Procurador Juridico
Portaria: 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B
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- COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

| PARECER

Projeto de Lei n® 224/2022 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL,

) A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sallla das Comissdes da Camara Municipal, em 05 de /\L/\_.a \»\.,‘&}'ko de 2023.

T

APROVADO 3
EM SESSAQ.0S (06 |0~

J/bﬂea’,{. e "D~
ino de S0UsG

1)
: Cilma Balt _
Vdf«ux‘ﬂ‘-.::-.. r dministrativo

e S ortaria 1311898

EOAN ,r L/!-kcj‘
Kesn PEDRO?%/{I(gEIRA DA SILVA FILHO

Relator
C
Ver. JAIRO MA ES BERREIRA
Vogal
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BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO — MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBRO.

j i APROVADO
Projeto de Lei n.° 224/2022 ey
Mensagem n.° 224/2022 ".‘w.‘bl:SSCQ» 06 JC

T ‘l‘ //'::":‘}'.-[’F f‘,': {c“u::.:w
il B isato

':\.??.f AC b
Auslr?i". ~ria 13/1990

PARECER

PROJETO DE LEI N° 224 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

1 — INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispoe
sobre repasse de recursos financeiros a entidade que menciona.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a autorizagdo para firmar termo de repasse
pecuniario mensal no valor de R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais) a
Associacio Casa da Tia Sénia portadora do CNPJ-34.383.879/0001-10 sediada a
Rua XV de Novembro, n 1° 535, Bairro Sdo Joao na cidade de Barra do Gargas (MT).

No texto da lei esta inserido que tais recursos serzo utilizados para com o objetivo de
ajudar a Instituigo no atendimento e acolhimento a criancas, em situacao de
vulnerabilidade social.
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Vale destacar que a referida associagdo tem como objetivo principal o de apoiar
e desenvolver acdes para a defesa, elevacdo e manutencéo da qualidade de
vida do ser humano. Ela tem por finalidade a promogdo do bem-estar de
familias carentes, sem condi¢do minima de sustento e sendo amparadas em
diversas areas da sua competéncia e em seus programas de agao social, como
Educacao infantil com Alfabetizagdo e Creche, Natal sem fome, Troco solidario,
Programas de captacao e distribuicdo de donativos etc.

2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Repasse de Recursos Financeiros

Pela analise verificada apesar do Projeto de Lei n.° 224/2022 ser do Exercicio de
2022, e sendo aprovado esse PL serdo utilizados recursos previstos na Lei n°4.611
de 22/12/2022 que “Estima a Receita e fixa as Despesas do Municipio de Barra do
Gargas (MT) para o Exercicio de 2023) no QDD Quadro de Detalhamento da Despesa
existe elemento de despesa aberto no Orgamento vigente, sendo o valor orgado
atende ao repasse previsto no que ¢ R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais)
mensais, e esta de acordo com a Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta
STN/SOF n° 02 de 30/11/2017, para atendimento a esse Projeto de Lei, senao
vejamos:

Funcional Natureza Descrigdo Fonte de - Valor
Programatica s Recursos Orgado
102.001.04.122.0101.2004 | 3.3.90.41.00 Contribuigdes 1500.0000000 450.000,00

3 - PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Financas e Orgamento amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n° 224/2022 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
regular tramitagéo.

Os membros da Comissao de Finangas e Orgamento, da Camara Municipal de Barra
do Gargas, em andlise @ matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orgamentaria.

Ademais, essa comiss&o verificou que, faz parte integrante do projeto de lei o Termo
de Repasse para analise dessa Comissédo. Ante o exposto, no que nos compete
analisar, opinamos pela emisséo do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do
Executivo Municipal n® 224/2022. Este é o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano
Plenario.
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E o PARECER

Plenario Vereador Manoel P reil/'a I;rito em 02 g‘:e Junho de 2023

VEREADOR EILTON TANNER ARAUJO

Membro

Vereador
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n® 224/2022 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em 0 de E’M o de 2022.

B —

——

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

/"k{/\/\e’%“\v/ e
Ver°. Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR

Relator

Ver. VALDEI LEITE G.U’IMARAES

Vogal
APROVADO

- . - . _
i EﬁSfAOC‘Q 10612003
\—r“ J;u_yj A —
i Fatkinode So S
Auxiliar Admin%slra\lvo
portaria 13/1996
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VOTACAO
PROJETO DE LEI N°224/23 DE AUTORIA PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB X
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente | SOLIDARIEDADE -
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB - n,i(/
GERALMINO ALVES R. NETO PSB y
H‘ADEILTON TANNER ARAUJO PSD {
JAIME RODRIGUES NETO PSB o
.LIAIRO GEHM - 1° Secretario PRTB N
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretirio REPUBLICANO i
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB J
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO J
PAULO BENTO DE MORAIS PL J
PIFDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD y
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB y
V:ALDEI LEITE GUIMARAES MDB N
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB i il

|
RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

' Aprovado por Unanin.dade

|
toversadores presentss
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PROJETO DE LEI N° 224 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

“Dispde sobre o repasse de recursos financeiros a
entidade que menciona”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Sr. ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a repassar mensalmente
recursos financeiros no valor de RS 1.750,00 (hum mil setecentos e cinquenta reais) a
“ASSOCIA C/i'O CASA TIA SONIA.”, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ
sob o n. 34.383.879/0001-10, com sede na Rua XV de Novembro, niimero 535, Bairro Sio
Joido, Barra do Gargas-MT, neste ato representada por sua Presidente SONIA MARIA
BALBINO DE OLIVEIRA, brasileira, divorciada, portadora do RG n° 1324619-4 SSP/MT,
devidamente inscrita no CPF sob o 545.645.651-68, com endere¢o na Rua Independéncia,
n° 2442, Bairro Cristino Cortes, Barra do Gar¢as-MT. (Redagdo atribuida pela Emenda
Modificativa n° 010/2023).

Art. 2° Os recursos serdo repassados mensalmente e tem por objetivo
ajudar a Instituigio CASA DA TIA SONIA na manutencio de despesas relacionadas a
infraestrutura, e também aos colaboradores que atuam neste Projeto Social de acolhimento
a criangas, em situagio de vulnerabilidade social.

Art. 3° Compete a “ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA™:

I — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob
pena de restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do
recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel.

11 — Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos
termos do Decreto n°3348 de 20 de junho de 2011.

I1I — Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado monetariamente,
desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel aos
débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a) quando ndo for executado o objeto da avenga;
b) quando néo for apresentada no prazo ou justificada a ndo apresentagéo, da
prestacdo de contas;

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camara barra do gargas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br



o OO
Estado de Mato Grosso
Camara CAmara Municipal de Barra do Gargas
nRYeve Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva )
REDACAO
¢) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida

no Art. 2°.

IV - Manter arquivada a documentagéo comprobatoria das despesas
realizadas, devidamente identificadas com o niimero desta Lei autorizativa, ficando a
disposi¢do dos orgdos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes tributérias e
acessorias, junto aos 6rgdos competentes.

Art. 4° Compete & Prefeitura Municipal de Barra do Gargas:

I — Analisar a prestacdo de contas, que apos aprovagao, devera ser
mantida nos arquivos da entidade, ficando & disposi¢@o do controle interno do Municipio e
externo do Tribunal de Contas do Estado.

11 — Acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos, verificando se 0s
' mesmos estdo sendo aplicados na forma estabelecida no Art.2°.

111 — Encaminhar, apos andlise, a presta¢do de contas final ao Tribunal de
Contas do Estado.

Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da dotagdo
or¢amentaria propria constante no exercicio financeiro de 2023.

Art. 6° Esta lei entrara em vigor a partir de 01 de Janeiro de 2023.

Art. 7° Revogam-se as disposi¢des em contrério.

“Aereador - PRTB
1° Secretario da Mesa Diretora
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